

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale  
în vederea obținerii atestatului de abilitare**  
(în conformitate cu Anexele nr.20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,  
publicat în Mon. Of. 890 bis/ 27.12.2012)

**Candidat** NEDELCU DANUT-LAURENTIU

Conferențiar universitar titular gradatia 6 din 01.03.2004

Nr. Crt.	Acti vi-tatea	Tipul activităților	Categori și restricții	Sub catego rii	Criterii proprii
0	1	2	3	4	5
1.	Didactică și profesională	<b>1.1. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coauthor</b> <b>a. Cărți publicate la edituri naționale ca prim autor/unic autor</b> <b>b. Cărți publicate la edituri naționale ca și coautor</b>	1 capitol tratat internațio nal= 1 carte națională  1 carte internațio nală = 3 cărți naționale	Interna țional	
			<b>Profesor</b> – 2 cărți din care una ca prin autor sau unic autor	Națio nal	<b>1. Laurentiu Nedelcu, Ileana Pantea.</b> Notiuni de semiologie pentru programul de balniefiziokinetoterapie si recuperare. Editura Lux Libris, ISBN 978-973-131-356-6, an aparitie 2016, nr. autori 2,total nr. pagini 145  <b>2. Laurentiu Nedelcu.</b> Teste grila pentru licenta si rezidentiat. Domeniul Medicina. Editura Lux- Libris, ISBN 978-973-131-356-6, an aparitie 2016, autor unic, total nr. pagini 107  3. Camelia Scarneciu, Ioan Scarneciu, <b>Laurentiu Nedelcu, Oana Andreescu.</b> Aparatul urinar-Simptome,semne,investigatii. Editura: Lux Libris ISBN:978-973-131-004-6, an aparitie 2009 Nr Autori: 4 Total Nr. Pagini 226

					<b>Criteriu indeplinit</b>
		<b>1.2. Cărți și capitole de cărți de specialitate (cu ISBN)-autor/coautor</b>		Internațional	
				Național	1. Dan Dumitrascu, <b>Laurentiu Nedelcu</b> . Neurogastroenterology. Editura Medicala Universitara Iuliu Hatieganu ISBN:973-693-128-5, an aparitie 2005 Nr. Autori: 2 Total Nr.Pagini 213
2.	Cercetare	<b>2.1 Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal</b>	<b>Profesor</b> – minim 6 articole		<p>1. Fratila O., Mihaila R.G., <b>Nedelcu L</b> . Multicentric Study on the Thrombotic Events of Patients with Hepatocarcinoma. Biomedical Research 2014; 25(1): 19-23, ISSN 0970-938 X , IF=0,226,SRI=0,069 <a href="http://www.biomedres.info/biomedical-research/multicentric-study-on-the-thrombotic-events-of-patients-withhepatocarcinoma.html">http://www.biomedres.info/biomedical-research/multicentric-study-on-the-thrombotic-events-of-patients-withhepatocarcinoma.html</a></p> <p>2. Fadgyas-Stanculete M., Dumitrascu D.L., Pejoga C., <b>Nedelcu L</b>. Coping Strategies and Dysfunctional Cognitions as Predictors of Irritable Bowel Syndrome Diagnosis. Journal of Evidence-Based Psychotherapies (Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies) 2015; vol. 15, 1: 111-120 ISSN 1584-71, Journal of Evidence-Based Psychotherapies is the successor of the Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies (2001-2013) <a href="https://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User1110/File_(3).http://jcb-psychotherapies.com/#">https://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User1110/File_(3).http://jcb-psychotherapies.com/#</a> IF=0,437,SRI=0,189</p> <p>3. Surdea-Blaga T., Baban A., <b>Nedelcu L.,</b> Dumitrascu D. L. Psychological Interventions for Irritable Bowel Syndrome. J. Gastrointestinal Liver Dis. September 2016 Vol. 25, 3: 359-366 ISSN 1841-8724, IF=1,891, SRI=0,735 (autor corespondent) <a href="http://www.jgld.ro/wp/y2016/n3/a17.pdf">http://www.jgld.ro/wp/y2016/n3/a17.pdf</a></p> <p>4. <b>Nedelcu L.</b>, Idomir C. Haemorrhagic fever with renal syndrome. Biomed. Research 2017; 28 (8): 1-3. ISSN 0970-938X , IF=0,226,</p>

SRI=0,069 (in press, inclus in portofoliu)

5. Surdea-Blaga T., Bancila I., Dobru D., Drug V., Fratila O., Goldis A., Grad SM., **Nedelcu L.**, Porr PJ., Sporea I., Dumitrascu D.L. Mucosal Protective compounds in the treatment of gastroesophageal reflux disease. J. Gastrointestinal Liver Dis. December 2016 Vol. 25 , 4: 537-546. ISSN 1841-8724 IF=1,891, SRI=0,735 (autor corespondent)  
<http://www.jgld.ro/wp/y2016/n4/a17.pdf>

6. **Nedelcu L.**, Dumitrescu T. Gastrointestinal stromal Tumor associated with Myasthenia Gravis. Iranian Red Crescent Medical Journal (in press) IF=0,676, SRI=0,376

7. Hotoleanu C., Popp R., Trifa A.P., **Nedelcu L.**, Dumitrascu D.L., Genetic determination of Irritable Bowel Syndrome. World Journal Gastreneterology 2008; 14(43):6636-6640. ISSN1007-9327 IF=2,787, SRI=0,862

8. Dumitrascu D.L. Chira A., Bataga S., Diculescu M., Drug V., Gheorghe C., Goldis A., **Nedelcu L.**, Porr P.J., Sporea I. The Use of Mebeverine in Irritable Bowel Syndrome. A Position Paper of the Romanian Society of Neurogastroenterology Based on Evidence. J. Gastrointestinal Liver Dis. 2014, vol. 23 No 4:431-435. ISSN 1841-8724 IF=1,891, SRI=0,735  
<http://www.jgld.ro/2014/4/16.pdf>

9. Mihaila R.G., **Nedelcu L.**, Fratila O., Retzler L., Demnariu C., Cipaian R.C., Rezi E.C., Beca C, Deac M. Effects of Simvastatin in Patients with Viral Chronic Hepatitis C. Hepato-Gastroenterology 2011; 58:1296-1300. ISSN 0172-6390, IF=0,792, SRI=0,421 Hepato-Gastroenterology has been discontinued as of 2015.

10. Mihaila R., **Nedelcu L.**, Fratila O., Rezi E.C., Demnariu C., Ciuca R., Zaharie A.V., Olteanu A., Bera L, Deac M., Mihaila R. Lovastatin and Fluvastatin Reduce Viremia and the Pro-Inflammatory Cytokines in the Patients with

				<p>Chronic Hepatitis C. Hepato-Gastroenterology 2009; 56:1704-1709. ISSN 0172-6390, IF=0,792,SRI=0,421</p> <p><a href="http://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User1110/Lovastatin_and_Fluvastatin_reduce_viremia_and_ProInflammatory_Cytokines_in_the_patients_with_Chronic_Hepatitis_C.pdf">http://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User1110/Lovastatin_and_Fluvastatin_reduce_viremia_and_ProInflammatory_Cytokines_in_the_patients_with_Chronic_Hepatitis_C.pdf</a></p> <p>11. Mihaila R., <b>Nedelcu L.</b>, Fratila O., Rezi E.C., Demnariu C., Deac M. Effects of Lovastatin and Pentoxiphyllin in Nonalcoholic steatohepatitis. Hepato- Gastroenterology 2009; 56:1117-1121. ISSN0172-6390,IF=0,792,SRI=0,421 <a href="http://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User1110/Effects_of_lovastatin_and_Pentoxiphyllin_in_non_alcoholic_Steatohepatitis.pdf">http://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User1110/Effects_of_lovastatin_and_Pentoxiphyllin_in_non_alcoholic_Steatohepatitis.pdf</a></p> <p><b>Criteriu indeplinit</b></p>	
		<p><b>2.2. Articole in extenso în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI</b></p>	<p><b>Profesor</b> – minim 25 articole</p>	<p>1 articol ISI cu <math>IF &lt; 1 = 3</math> articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers</p> <p>1 articol ISI cu <math>IF \geq 1 = 5</math> articole în reviste indexate BDI, dar nu și</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Grigorescu S., Nedelcu L., Grigorescu D., Rogozea L. Assessment Methods of the Somatization Process Related to the Nurses with Risk of Developing the Burnout Syndrome, in Care and Cure, Ed. Medimond 2014:136-139, ISBN 978-88-7587-701-9.</li> <li>2. Rogozea L., Constantin D., Grigorescu S., Badau D., Nedelcu L., Assesments of Sress Level in Psichiary World Medical Personnel, in Care and Cure, Ed. Medimond, 2014:258-261, ISBN 978-88-7587-701-9.</li> <li>3. Nedelcu L., Rogozea L., Balescu A., Scarneciu C., Aspects Concerning Misconduct During a Clinical Trial, in Mathematical Methods and Applied Computing, vol II, Ed. Wseas Press 2009:579-581, ISBN 978-960-474-124-3, ISSN 1790-2769.</li> <li>4. Balescu A., Nedelcu L., Rogozea L., Nemet C. The evolution of Synthetic and Demographic Indices after 10 years from</li> </ol>

		<p>invers (IF=im pact factor)</p>	<p>the Introduction of the Healthcare Reform in Romania, in <i>Mathematical Methods and Applied Computing</i>, Ed. Wseas Press, 2009, vol II: 582-587, ISBN 978-960-474-124-3, ISSN 1790-2769.</p> <p>5. Ivanovici M., Borza P., Nedelcu L., Decean H., Falup C., Romanca P., Szekely I. Prospect for the Design of an E-health System for Monitoring Patients with Diabetes and Stroke, in <i>Mathematical Methods and Applied Computing</i>, Ed. Wseas Press, 2009, vol II: 535-540, ISBN 978-960-474-124-3, ISSN 1790-2769.</p> <p>6. Dumitrascu D. L., Nedelcu L. The First Ten Years of the Romanian Society of Neurogastroenterology, in <i>49<sup>th</sup> Annual Scientific Meeting of the European Society for Clinical Investigation</i>, Ed. Medimond 2015: 159-162, ISBN 978-88-7587-719-4.</p> <p>7. Nedelcu L. Lubiprostone and Linaclotide- Their Place in the Therapy of Irritable Bowel Syndrome with Constipation and Functional Constipation, , in <i>49<sup>th</sup> Annual Scientific Meeting of the European Society for Clinical Investigation</i>, Ed. Medimond 2015: 257-260, ISBN 978-88-7587-719-4.</p> <p>8. Nedelcu L. Limits and Dissatisfaction in the Treatment of the Chronic Constipation and IBS-constipation, in <i>Actualitati in Gastroenterologie:patologie functionala de motilitate si inflamatorie</i>, Ed. Med. Univ. "Iuliu Hatieganu" 2014: 406-411. ISBN 978-973-693-562-6</p> <p>9. Nedelcu L. Noutati in tratamentul motilitatii gastrointestinale, in <i>Functional and Motility Disorders of the Gastrointestinal Tract</i>, Ed. Med. Univ. "Iuliu Hatieganu" 2011: 137-142, ISBN 978-973-693-457-5</p> <p>10. Sandor V. ,Dumitrascu D.L., Sandor CT.,</p>
--	--	---	--

			<p>Krausz T., Nedelcu L. Erythropoietin and seizures. Renal and non-renal influences, in Neurosciences: Clinical Applications of Recent Knowledge, Ed. Med. Univ. "Iuliu Hatieganu" 2008: 140-147, ISBN 978-973-693-289-2</p> <p>11. Nedelcu L. Mechanism of the Placebo Response, in Neurosciences: clinical applications of the Recent Knowledge, Ed. Med. Univ. "Iuliu Hatieganu", 2008: ISBN 978-973-693-289-2.</p> <p>12. Nedelcu L. Stresul si ulcerul pepstic in epoca Helicobacter Piloni, in Psihologie medicala 2009, vol 2, partea 2:135-140, Ed. Infomedica, ISBN: 978-973-7912-71-8</p> <p>13. Nedelcu L. Aspecte psihosociale in obezitate, in Psihologie medicala, 2009, vol.2, partea 2:299-302, Ed. Infomedica, ISBN 978-973-7912-71-8.</p> <p>14. Pantea I., Nedelcu L., Scarneciu C, Andreescu O., Paul D., Leasu T. Corelatii ale parametrilor antropometrici (circumferinta abdominala, indice de masa corporala) la pacientii cu ficat gras non-alcoolic (NAFLD), in Probleme actuale de medicina interna: traditie si perspective, Ed. Med Univ "Iuliu Hatieganu" 2009: 278-284, ISBN 978-973-693-336-3</p> <p>15. Andreescu O., Andreescu B., Scarneciu C., Nedelcu L., Pantea I., Leasu T. Hipertirodismul si functia cardiaca- studiu hemodinamic, in Probleme actuale de medicina interna: traditie si perspective, , Ed. Med Univ "Iuliu Hatieganu" 2009: 327-338, ISBN 978-973-693-336-3</p> <p>16. Rogozea L., Nedelcu L., Balescu A. Pollution and Environment – Ethical aspects, in Bioanalytical Methods for life Sciences. Chromatography. Sensors and Biosensors 2010: 5-12, ISBN 978-973-598-</p>
--	--	--	---

17. Irimie C.A., Minea D.I., Nedelcu L., Irimie M. Gender Distribution of Risk Factors in Ischemic Stroke in Hospital of Psychiatry and Neurology from Brasov. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2014, Series VI, vol 7(56), nr.2:53-60. ISSN 2065-2216
18. Badea R.A., Nedelcu L. Arrhythmic Events in Type II Diabetic Patients on Insulin Therapy. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2014, Series VI, vol 7(56), nr.1: 35-42. ISSN 2065-2216
19. Stoian M., State N., Rusu E., Stoica V., Radulian G., Pantea I., Nedelcu L. Genetic Aspects in the Colorectal Polyps Carcinogenesis. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2014, Series VI, vol 7(56), nr.1: 43-50. ISSN 2065-2216
20. Gurgu M., Zamfirescu A., Rascu A., Romila A., Gurgu H., Nedelcu L. Role of Comorbidities in Caring for Chronically ill Elderly Patients with and without Dementia. Clujul Medical 2014, vol. 87, nr. 2: 102-105. ISSN 1222-2119
21. Badea A.R., Nedelcu L., Valeanu M., Zdrenghea D. The Relationship Between Serum Lipid Fractions and Heart Rate Variability in Diabetic Patients with Statin Therapy. Clujul Medical 2014, vol. 87, nr.3:152-158. ISSN 1222-2119
22. Badea A.R., Nedelcu L. Cardiovascular Autonomic Diabetic Neuropathy, from Theory to Clinical Practice. Jurnal Medical Brasovean 2014, nr. 1: 45-50. ISSN 1841-0782
23. Brezoi G., Nedelcu L. Aspirin-an Old Drug with New Indications. Jurnal Medical

			<p>Brasovean 2014, nr. 1: 87-90 ISSN 1220-4749</p> <p>24. Nedelcu L., Aleonte C., Dragus D., Andrei L., Pop G. Lamotrigine - induced Stevens- Johnson Syndrome. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2013, Series VI, vol 6(55), nr. 2: 51-56. ISSN 2065-2216</p> <p>25. Dumitrascu D.L., Nedelcu L., Pop S., Blaga-Surdea T., Dadu R.T., Costin S., Popescu M., Picos A., David L. The Use of Complementary and Alternative Therapies and of Psychotherapy by Romanian Patients with Irritable Bowel Syndrome. Rom. J. Intern.Med.2013, 51, 3-4:148-151 ISSN 1220-4749</p> <p>26. Greavu M., Voineag G., Lazarioiu M.,Gheorghita M., Nedelcu L. Diagnostic Difficulties in a Case of Systemic Vasculitic- Wegener’s Granulomatosis. Jurnal Medical Brasovean 2013, nr.2: 83-86. ISSN 1220-4749</p> <p>27. Nedelcu L., Andreescu O., Scarneciu C. ,Panteal. The safety of Lovastatine inPatients with Non-Alcoholic Fattic Liver Disease. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2011 Series VI, vol 4(53), nr.2:23-30. ISSN 2065-2216</p> <p>28. Nedelcu L., Grapa D., Sandor V., Orbai P., Dumitrascu D.L. Inhibition of Rezerpine-induced Ulcers by Calcitonin in Ratts. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2011, Series VI, vol 4(53), nr.1:21-26. ISSN 2065-2216</p> <p>29. Nedelcu L., Balescu A. Efficiency of Antispastic Drugs in Irritable Bowel Syndrome. Clujul Medical 2010, vol 83:21-23. ISSN 1222-2119</p> <p>30. Balescu A., Nedelcu L., Rogozea L. Study Regarding Chronical Renal Failure in</p>
--	--	--	--



			<p>Brasov County between 2000-2009 – from Epidemiology Data to an Informatic System. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2010, Series VI, vol 3(52):79-86. ISSN 2065-2216</p> <p>31. Boboc O., Nedelcu L., Andreescu O. Hepatita autoimuna –prezentare caz. Jurnal Medical Brasovean 2010, nr.2:59-64. ISSN 1220-4749</p> <p>32. Balescu A., Nedelcu L. The Aspirin – the first Drug Obtained by Synthesis – Frequently Used Currently. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2009, series VI, vol 6(51):145-148. ISSN 2065-2216</p> <p>33. Rogozea L., Leasu F., Nedelcu L., Balescu A., Nemet C., Marcu N. Three Personalities of Medicine- Representative for Medical Ethics within Romania. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2009, series VI, vol 6(51):15-20. ISSN 2065-2216</p> <p>34. Rosca A., Colita A., Arion C., Nedelcu L., Radoi M., Scarneciu C. Eficienta Inhibitorilor Tirozinkinazici in Faza Cronica a Leucemiei Mieloide Cronice. Acta Medica Transilvanica 2009, nr.4:87-89. ISSN 2285-7079</p> <p>35. Nedelcu L., Mihaila R., Andreescu O., Scarneciu C., Leasu T.,Pantea I.,Badea R. Statins - a new Option for the Antiviral Treatment Preliminary Study. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2009, series VI, vol2 (51):69-74. ISSN 2065-2216</p> <p>36. Rosca A., Arion C., Colita A., Nedelcu L., Scarneciu C., Andreescu O., Pantea I. Chronic Myelogenous Leukemia Prognosis and Evaluation. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2009,</p>
--	--	--	---

				<p>series VI, vol2 (51): 97-104. ISSN 2065-2216</p> <p>37. Balescu A, Nedelcu L. The Role of Primary Care in Promoting the Mental and Family Health. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2009, series VI, vol 2 (51):13-18. ISSN 2065-2216</p> <p>38. Boboc O., Andreescu O., Nedelcu L., Scarneciu C., Cristea S. Controlul Reactiilor Adverse in Tratamentul Hipertensiunii Arteriale. Jurnal Medical Brasovean 2009, nr.1 : 25-30.. ISSN 1220-4749</p> <p>39. Nedelcu L., Balescu A., Ninescu L., Leasu T., Scarneciu C. The Contribution of Food to Internal Irradiations and it's Influence towards the Population's Health. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2008, series VI, vol 1(50):353-360. ISSN 2065-2216</p> <p>40. Scarneciu C., Nedelcu L., Scaneciu I., Scarneciu V. Hyperthyroidism at Debut and the Left Ventricle Mass. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2008, series VI, vol 1(50): 67-74. ISSN 2065-2216</p> <p>41. Fulga I.,Negut M., Nascutiu A.M., Nemet C., Toma F., Grigore L., Nitescu R., Marcu C., Nedelcu L., Spircu C. Ambazona (Faringosept), un vechi antimicrobian, in continuare activ fata de izolatele microbiene din infectiile acute ale cailor respiratorii superioare de pe teritoriul Romaniei. Revista Medicina Moderna 2008, Nr. 4: 206-210. ISSN 2360-2473</p> <p>42. Scarneciu C., Scarneciu I., Nedelcu L., Rus H. Tireotoxicoza la debut si functia sistolica a ventricolului stang. Medicina Interna 2008, vol V, nr.4: 27-31. ISSN</p>
--	--	--	--	--

				<p>1220-5818</p> <p>43. Balescu A., Barna B., Eremia L., Rogozea L., Nedelcu L. Intra-hospital Deceases turned into Medico-legal cases. Bulletin of the Transilvania University of Brasov 2012, series VI, vol5(54), nr 1:77-86. ISSN 2065-2216</p> <p>44. Mihaila R.G., Rezi E. C., Nedelcu L., Mutu C., Filip D., Artimon M.H., Deac M., Mihaila R. Study Regarding the Presence of Neuropsychic Strain in Patients with Chronic Viral Hepatitis C. Archives of the Balkan Medical Union, 2011, vol. 46, nr.3:173-176. ISSN: 0041-694</p> <p>45. Mihaila R.G., Rezi E. C., Nedelcu L., Fratila O., Domnariu C., Deac M., Bera L. The Prevalence and the Clinical and Biological Characteristics of the Patients with Chronic Liver Diseases in Transilvania- multicentric epidemiological study. Archives of the Balkan Medical Union 2010, nr. 2: 111-115. ISSN: 0041-694</p> <p>46. Catanescu G.I., Nedelcu L. Chronic Obstructive Pulmonary Disease – a Pathogenic Lifeline between Pulmonary and Cardiac Involvement. Jurnalul Medical Brasovean 2015, nr.2:114-117. ISSN 1220-4749</p> <p>47. Rusu E., Enache G., Jinga M., Dragut R., Nan R., Popescu H., Homendcovschi C., Posea M., Stoian M., Ateea S., Costache A., Rusu F., Grigorie D., Mischianu D., Radulian G., Pantea I., Nedelcu L. Phisical activity and Hepatic Steatosis. Bulletin of Transilvanian University 2015, series VI, vol 8 (57), nr.2: 23-30. . ISSN 2065-2216</p> <p>48. Liliana Rogozea, Laurentiu Nedelcu: e-Communication in medicine – challenges and opportunities in Improving medical</p>
--	--	--	--	--

			<p>communication: new techniques of optimization of the approach to the patient, pg.129-136, ed. Napoca Star, 2013, ISBN 978-973-647-982-3</p> <p>49. Laurentiu Nedelcu, Liliana Rogoza: Publicity and honesty, in Improving medical communication: new techniques of optimization of the approach to the patient, pg.72-76, ed. Napoca Star, 2013, ISBN 978-973-647-982-3</p> <p><b>Criteriu indeplinit</b></p>
	<p><b>2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție (director/responsabil de proiect)</b></p> <p><b>Director de proiect:</b></p> <p><b>Membri în echipa de cercetare:</b></p>	<p>Profesor – minim 3 granturi/proiecte, din care 1 ca director de proiect</p>	<p><b>Director:</b> Cercetari privind efectele pleiotrope ale lovastatinului, simvastatinului, pentoxifilului si verapamilului asupra evolutiei hemopatiilor maligne si a hepatitelor cronice. GRANT de cercetare de excelență (CEEX 179/2006) contractat cu Academia de Științe Medicale din România, prin VIASAN, câștigat prin competiție națională, derulat în perioada 2006-2008</p> <p><b>Director partener:</b> Proiect international: PSYCHOSOMATIC MEDICINE: a multidisciplinary approach to improve the managing skills of healthcare providers . CEEPUS:2005-2013 (CII-RO-0016-01-0506, CII-RO-0016-02- CIII-RO-0016-07-11120607, CII-RO-0016-04-0809, CII-RO-0016-06-1011, CIII-RO-0016-08-1213)</p> <p><b>Membri:</b> Bioanalytical Methods for Life Sciences-BM, 51388-IC-1-2007-1-ROERASMUS- EUCX-1 2009-2010</p> <p>Investigator principal în <b>proiecte de cercetare internaționale</b></p> <p>Atwelve-week,multicentre,double blind,randomised, parallel group, clinical study to asses the antihypertensive efficecy of Delapril 15 mg bid and 30 mg bid versus Lisinopril and placebo</p> <p>Otillonium Bromidum versus placebo in the tratement of Irritable Bowel Syndrom: a multicentre, double –blind, parallel study</p>

				<p>Efficacy and safety of zofenopril + hydrochlorothiazide combination vs. irbesartan + hydrochlorothiazide combination in essential hypertensive patients not controlled by previous monotherapy</p> <p>A Phase 2b Parallel-Group, Double-Blind, Placebo-Controlled, Multicenter Study of SYN-004 Compared to Placebo for the Prevention of Clostridium difficile Associated Diarrhea in Patients with a Diagnosis of a Lower Respiratory Tract Infection</p> <p><b>Criteriu indeplinit</b></p>
		<p><b>2.4 Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN</b></p>	<p><b>Profesor</b> – minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani</p>	<p><b>1.Nedelcu L.</b> Abordarea pacientului cu simptome psihosomatice. Revista Medicina Interna. Rezumate. Al XVI-lea Congres National de Medicina Interna 2016:85, ISSN:1220-5818</p> <p><b>2.Nedelcu L.</b> Reconsidering the role of psychosomatic factors in peptic ulcer. Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases. Abstracts of the XXXVI<sup>th</sup> National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy.2016, vol.2, suppl 2 :17, ISSN 2457-3876</p> <p><b>3.Nedelcu L.</b> A Comprehensive Approach of Obesity - Psychosomatic Aspects. Common Congress of the Romanian Society of Endocrinology and Romanian Psychoneuroendocrine Society. Acta Endocrinologica, Vol. XII, Suppl. 1, 2016:37-38, ISSN 1841-0987</p> <p>4.Drug V., Albusoda A., Dumitrascu D., bancila I., Iordache S., <b>Nedelcu L.</b> Cybermedicine influence on patients visiting gastroenterology clinics. A Romanian multi-center study. Abstracts of the XXXV<sup>th</sup> National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy.2015, vol.24, :137, ISSN 2457-3876</p> <p><b>5.Nedelcu L.,</b> Rogozea L. O abordare psihosomatica a durerii din practica stomatologica. Al III-lea Congres National de Durere. Ed. U.M.F.</p>

				<p>Gr. T. Popa 2015; 50, ISSN 1843-1038</p> <p>6.Rogozea L., Leașu F., <b>Nedelcu L.</b> Perspective etico-culturale în abordarea durerii în practica medicala Al III-lea Congres National de Durere. Ed. U.M.F. Gr. T. Popa 2015; 46, ISSN 1843-1038</p> <p>7.Greavu M., Vesa S., <b>Nedelcu L.</b> Valorile cistatinei C și prognosticul pacienților cu angina instabilă. Revista Medicina Interna. Rezumate. Al XVI-lea Congres National de Medicina Interna 2016:104, ISSN:1220-5818</p> <p><b>8.Nedelcu L.</b>, Rogozea L. New direction of Psychosomatic research in Hypertension. Psychologische medizin.2014,1:50. Selected abstracts of the EAPM Annual Meeting. ISSN 1014-8167</p> <p>9.Constantin D., Grigoriu S., <b>Nedelcu L.</b>, Rogozea L. The Assessment of the stress level of the medical personnel from a psychiatry ward. Psychologische medizin.2014,1: 54. Selected abstracts of the EAPM Annual Meeting. ISSN 1014-8167</p> <p>10.Grigorescu S., <b>Nedelcu L.</b>, Grigorescu O., Rogozea L. Assessment method of the Somatization process related to the nurses with risk of developing burnout syndrome. Psychologische medizin.2014,1: 39. Selected abstracts of the EAPM Annual Meeting. ISSN 1014-8167</p> <p><b>11.Nedelcu L.</b> Simptome psihosomatice în suferințele lui Beethoven. Medicina Interna. Rezumate Congresul National 2014: 51. ISSN:1220-5818</p> <p><b>12.Nedelcu L.</b> Sindromul print out. Revista Medicina Interna. Rezumate. Al XVI-lea Congres National de Medicina Interna 2011:59, ISSN:1220-5818</p> <p><b>13.Nedelcu L.</b> Controverse privind rolul factorilor psihosomatici în ulcer. Al XV-lea Congres National</p>
--	--	--	--	--

				<p>de Medicina Interna 2010:38, ISSN:1220-5818</p> <p>14.Andreescu O., <b>Nedelcu L.</b>, Scarneciu C. Siguranta si eficacitatea statinelor in steatoza hepatica si si hepatita cronica virala C. Rezumate Congres Medicina Interna 2009: 126. , ISSN:1220-5818</p> <p>15.Scarneciu C., <b>Nedelcu L.</b>, Rus H., Scarneciu I. Masa ventriculului stang in hipertiroidism-studiu ecografic. . Rezumate Congres Mediciba Interna 2009</p> <p>16. Rezi EC,Mihăilă R, <b>Nedelcu L</b>, Fratila O.,Domnariu C.,Deac M, Tiurean L. Laboratory markers associated with an increased risk of advanced hepatic fibrosis in patients with metabolic syndrome, the VIII<sup>th</sup> National Congress of Internal Medicine Journal of Internal Medicine, 2008,VI (2): 57, ISSN 1220-581897</p> <p>17. Rezi EC., Mihăilă R., <b>Nedelcu L</b>, Frățilă O., Domnariu C., Deac M.,Tiurean L.Which components of the metabolic syndrome is associated with significant liver fibrosis? VIII<sup>th</sup> National Congress of Internal Medicine, Journal of Internal Medicine, 2008, VI (2): 58, ISSN 1220-5818</p> <p><b>Criteriu indeplinit</b></p>
3.	Recunoașterea și	<b>3.1. Premii 1.</b>		<ul style="list-style-type: none"> <li>2010 and 2011: 2 premii CNCIS pentru doua articole publicate in Hepato-Gastroenterology Journal (ISI-Thomson)</li> </ul>

### 3.2 Citări în reviste ISI și BDI

[https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=uj\\_yTPwA AAAJ&view\\_op=list\\_works&cstart=0&pagesize=20](https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=uj_yTPwA AAAJ&view_op=list_works&cstart=0&pagesize=20)

#### Citation indices All Since 20

Citations 133 86

h-index 4 4

i10-index 4 3

133 citari de la ultima promovare  
86 citari in ultimii 5 ani

[Genetic determination of irritable bowel syndrome](#) 59 citari

[Effects of lovastatin and pentoxyphyllin in nonalcoholic steatohepatitis.](#) 25 citari

[Lovastatin and fluvastatin reduce viremia and the pro-inflammatory cytokines in the patients with chronic hepatitis C.](#) 19 citari

[Effects of simvastatin in patients with viral chronic hepatitis C.](#) 10 citari

[Chronic myelogenous leukemia prognosis and evolution.](#) 4 citari

[Aspects concerning misconduct during a clinical trial](#) 3 citari

[Prospects for the design of an e-health system for monitoring patients with diabetes and stroke](#) 2 citari

[Microbial sensitivity to amobazone \(Faringosept\) in pharyngeal samples from patients with acute infections of the upper respiratory tract](#) 2 citari

[Coping strategies and dysfunctional cognitions as predictors of Irritable Bowel Syndrome Diagnosis](#) 1 citare

[The use of mebeverine in irritable bowel syndrome. A Position paper of the Romanian Society of Neurogastroenterology based on evidence.](#) 1 citare

[The relationship between serum lipid fractions and heart rate variability in diabetic patients with statin therapy](#) 1 citare

[Multicentric study on the thrombotic events of patients with Hepatocarcinoma.](#) 1 citare

[The use of complementary and alternative therapies and of psychotherapy by Romanian patients with irritable bowel syndrome.](#) 1 citare

[The evolution of synthetic and demographic indices after 10 years from the introduction of the healthcare reform in Romania](#) 1 citare

[The role of the primary care in promoting the mental and family health](#) 1 citare



	<p><b>3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale</b></p>			<ul style="list-style-type: none"> <li>- Dietary Interventions in Irritable Bowel Syndrom. Congresul National de Neurogastroenterologie si Reuniunea Central si Est Europeana a Fundatiei Roma IV. Iasi, 2017</li> <li>- Este disbioza implicată în patogenia steatozei hepatice non-alcoolice ? Medicina Bazata pe dovezi, Brasov, 2016</li> <li>- Microbiota and its integration in gut-brain axis. Conferinta Societatii Bulgare de Boli Infectioase, Stara-Zagora 2014</li> </ul>
	<p><b>3.4. Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</b></p>			
	<p><b>3.5 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice</b></p>			<p><b>Membru in Colectivul de redactie si Comitetul stiintific:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Medicina Interna</li> <li>2. Clujul Medical</li> <li>3. Buletinul Universitatii Transilvania seria VI</li> <li>4. Jurnalul Medical Brasovean</li> </ol> <p><b>Organizator de manifestari stiintific</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Primul simpozion international de Neurogastroenterologie, Brasov 2005</li> <li>- Zilelele Medicale ale Brasovului (2006-2011)</li> <li>- Zilele Medicale Brasov-Sibiu (trei editii)</li> <li>- Simpozionul National de Medicina Psihosomatica cu participare internationala (Brasov, 2015,2016)</li> <li>- Medicina Bazata pe dovezi (Brasov, 2016)</li> </ul>
	<p><b>3.6 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI</b></p> <p><b>Recenzor la următoarele reviste:</b></p>			<p><b>Recenzor la urmatoarele reviste:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Clujul Medical</li> <li>2. Buletinul Universitatii Transilvania seria VI</li> <li>3. Jurnalul Medical Brasovean</li> </ol>

		<p><b>3.7 Membru în comisii de doctorat (exclusive președinte)</b></p>		<p><b>U.M.F. “Carol Davila” Bucuresti - 9 comisii:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chitu Alexandru</li> <li>- Cioca Ioana-Elena</li> <li>- Popescu Argus Antoniu</li> <li>- Sarghie Rodica Eugenia</li> <li>- Neagu Liliana</li> <li>- Moraru Adrian Gabriel</li> <li>- Rosca Alina-Codruta</li> <li>- Iorgulescu Gabriela</li> <li>- Pana-Cutov Mihaela</li> </ul> <p><b>U.M.F. “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca – 8 comisii</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Popa Stefan-Lucian</li> <li>- Surdea-Blaga Teodora</li> <li>- Porojan Mihai – Dumitru</li> <li>- Rusu Flaviu- Viorel</li> <li>- Lupu Delia</li> <li>- Moraru Ioana – Gabriela</li> <li>- Badea Anamaria-Raluca</li> <li>- Carstoc Gheorghe</li> </ul> <p><b>Universitatea “Lucian Blaga” Sibiu – 4 comisii</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Beca Maria Corina</li> <li>-Cocisiu Gabriela-Ariadna</li> <li>-Rezi Elena-Cristina</li> <li>-Dascalu Daciana-Nicoleta</li> </ul>
--	--	--	--	--

		<p><b>3.8 Experiență de management în cercetare și/sau învățământ</b></p>		<p style="text-align: center;"><b>1. La nivel national</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Membru in Comisia de Medicina Interna a Ministerului Sanatatii</li> <li>-Membru in conducerea Societatii Romane de Medicina Interna</li> <li>-Vicepresedinte al Societatii Romane de Medicina-Bio-Psihosociala</li> </ul> <p style="text-align: center;"><b>2. La nivelul Universitatii Transilvania si a jud. Brasov</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Prodecan Facultatea de Medicina (2008-2012)</li> <li>-Sef Catedra Medicina Interna (2008-2012)</li> <li>-Membru in Consiliu Facultatii de Medicina (2000-2012)</li> <li>- Membru in Senatul Universitatii Transilvania (2008-2012)</li> <li>- Director Departament Rezidentiat si pregatire postuniversitara a Universitatii Transilvania (din 2012)</li> <li>-Director Organizatie Cercetare sub contract Verum Trialuri Clinice Romania (1996-2016)</li> <li>-Inspector cu pregatirea postuniversitara la Directia Judeteana de Sanatate (1993-1998)</li> <li>-Membru in C.A. al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Brasov, din partea Univ. Transilvania (2012-2014)</li> </ul> <p style="text-align: center;"><b>3. Membru in comisii de promovare Conferentiar universitar:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-U.M.F. Targu Mures (Conf. Dr. Stefanescu Mihai)</li> <li>-U.M.F. Cluj-Napoca (Conf. Dr. Stan Lia-Mira)</li> <li>- Univ. Lucian Blaga Sibiu (Conf. Dr.Cipaian Calin Remus)</li> <li>- Univ. Lucian Blaga Sibiu (Conf. Dr. Porr Paul Jurgen)</li> </ul>
		<p><b>3.9 Participare efectivă la manifestări științifice</b></p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Neurosciences Clinical Applications of Recent Knowledge (chairman, Cluj 2008)</li> <li>- Annual Meeting of the European Association of Psychosomatic Medicine (chairman, Sibiu 2014)</li> <li>- Conferintele Nationale ale Societatii de psihosomatica aplicata si medicina comportamentala din Romania (chairman, comitet stiintific)</li> <li>- Conferinta Societatii Bulgare de Boli Infectioase (2014)</li> </ul>

					<ul style="list-style-type: none"><li>- 10<sup>th</sup> Meeting of the European Council for CV Research</li><li>- International Symposium of Neurogastroenterology (secretar general, chairman)</li><li>- Congresele Nationale de Medicina Interna (anual,2000-2016)</li><li>- Congresele Nationale de Gastroenterologie (anual , 1996-2016)</li><li>- Congresele Nationale de Neurogastroenterologie (7 editii)</li><li>- Conferintele Nationale de Medicina Psihosomatica (2004-2016)</li><li>- Mobilitati CEEPUS la Sofia, Stara Zagora, Szeged</li></ul>
--	--	--	--	--	--